6

проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 16.11.2018 № 25/558-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о Министерстве энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 16.11.2018 № 25/558-П «О Министерстве энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области».
2. В пункте 6 приложения № 2 слова «по благоустройству и формированию комфортной» заменить словом «городской».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о Министерстве энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области
   В разделе 2:
1) в пункте 2.1:

дополнить подпунктом 251 следующего содержания:
«251 уведомляет лицо, владеющее на праве собственности или на ином законном основании категорированным объектом, о включении категорированного объекта в реестр, об изменении сведений о категорированном объекте, содержащихся в реестре, а также об исключении категорированного объекта из реестра»;

дополнить подпунктом 45 следующего содержания:

«45. Является органом, уполномоченным на выполнение функций государственного заказчика по созданию инженерной инфраструктуры портовой особой экономической зоны, созданной на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.».
2)  дополнить пунктами 2.41 и 2.42следующего содержания:
«2.41 В сфере управления и распоряжения имуществом подведомственных областных государственных унитарных предприятий и областных государственных учреждений, а также акциями (долями в уставных капиталах) хозяйственных обществ, акционером (участником) которых является Министерство:
1) от имени Ульяновской области в порядке и пределах, определённых законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области, осуществляет полномочия собственника в отношении имущества подведомственных областных государственных унитарных предприятий            и областных государственных учреждений, права и обязанности акционера (участника) которых является Министерство, в случаях, установленных законодательством Ульяновской области, а также полномочия собственника при передаче имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, закреплённого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями и областными государственными учреждениями, юридическим и физическим лицам;

2) разрабатывает и представляет на рассмотрение в установленном порядке предложения о внесении изменений в Программу управления государственной собственностью Ульяновской области;

3) принимает решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Ульяновской области            по которым Министерство является администратором доходов бюджета;

4) осуществляет контроль за управлением, распоряжением, использованием по назначению и сохранностью имущества, находящегося         в государственной собственности Ульяновской области, закреплённого            на праве хозяйственного ведения или оперативного управления                           за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями и областными государственными учреждениями, а также переданного в установленном порядке иным лицам, и при выявлении нарушений принимает в соответствии с законодательством необходимые меры по их устранению и привлечению виновных лиц к ответственности;

5) организует проведение оценки имущества, находящегося                           в государственной собственности Ульяновской области, закреплённого             на праве хозяйственного ведения или оперативного управления                          за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями и областными государственными учреждениями, в том числе выступает от имени Ульяновской области заказчиком на проведение такой оценки;

6) осуществляет разработку проектов государственных программ               по управлению имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, закреплённым на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями и областными государственными учреждениями, в том числе с учётом предложений Правительства Ульяновской области, контролирует их выполнение;

7) в установленном порядке обращается в антимонопольный орган для получения согласия на предоставление государственной преференции                в отношении имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, закреплённого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями и областными государственными учреждениями;

8) рассматривает предложения органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области о передаче недвижимого     и движимого имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области и закреплённого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями и областными государственными учреждениями, а также земельных участков, на которых расположены передаваемые объекты недвижимого имущества, в собственность муниципальных образований Ульяновской области, принимает решения             о передаче указанного имущества в установленном порядке, подписывает          и утверждает соответствующие передаточные акты;

9) осуществляет передачу имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области и закреплённого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями и областными государственными учреждениями, а также земельных участков на которых расположены передаваемые объекты недвижимого имущества, в собственность Российской Федерации.
10) подготавливает проекты решений Правительства Ульяновской области    о создании, реорганизации и ликвидации подведомственных областных государственных унитарных предприятий и областных государственных учреждений;

11) в соответствии с распоряжениями Правительства Ульяновской области осуществляет функции и полномочия учредителя подведомственных областных государственных унитарных предприятий и областных государственных учреждений, утверждает их уставы и вносит в них изменения;

12) формирует уставный фонд областных государственных унитарных предприятий, принимает решение об его уменьшении или увеличении                 в случаях, предусмотренных законодательством;

13) осуществляет в случаях и порядке установленном законодательством согласование сделок по распоряжению имуществом, находящимся                       в государственной собственности Ульяновской области, закреплённым на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями, областными государственными учреждениями;

14) согласовывает решения об участии подведомственного областного государственного унитарного предприятия в коммерческих и некоммерческих организациях;

15) проводит проверку использования по назначению и сохранности имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, закреплённого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями, областными государственными учреждениями, назначает          и проводит документальные и иные проверки, в том числе организует проведение ревизий и принимает решения о проведении аудиторских проверок подведомственных областных государственных унитарных предприятий           и областных государственных учреждений, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в целях определения эффективного использования и сохранности имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, закреплённым на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за подведомственными областными государственными унитарными предприятиями, областными государственными учреждениями;

16) контролирует обоснованность списания основных средств подведомственными областными государственными унитарными предприятиями, областными государственными учреждениями,                           в хозяйственном ведении или в оперативном управлении которых находится имущество, находящееся в государственной собственности Ульяновской области, в порядке, установленном Правительством Ульяновской области;

17) согласовывает акты о списании основных средств, находящихся               в хозяйственном ведении подведомственных областных государственных унитарных предприятий или в оперативном управлении подведомственных областных государственных учреждений;

18) назначает на должность руководителей областных государственных унитарных предприятий, а также областных государственных учреждений, функции и полномочия учредителя, в отношении которых осуществляет, заключает, изменяет и прекращает в установленном порядке трудовые договоры с руководителями указанных областных государственных унитарных предприятий и областных государственных учреждений;

19) согласовывает приём на работу главного бухгалтера подведомственного областного государственного унитарного предприятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора;

20) утверждает бухгалтерскую (финансовую) отчётность и отчёты подведомственных областных государственных унитарных предприятий;

21) даёт согласие на создание филиалов и открытие представительств подведомственных областных государственных унитарных предприятий;

22) представляет интересы Ульяновской области, как собственника имущества (учредителя, участника) организации-должника, при решении вопросов о несостоятельности (банкротстве);

23) осуществляет реализацию механизмов предотвращения несостоятельности (банкротства) подведомственных областных государственных унитарных предприятий, а также организаций, в уставном капитале которых имеется доля Ульяновской области, в соответствии                 с законодательством Российской Федерации;

24) утверждает при реорганизации и ликвидации подведомственных областных государственных унитарных предприятий передаточный акт,             а также ликвидационный баланс указанных предприятий;

25) утверждает показатели экономической эффективности деятельности подведомственных областных государственных унитарных предприятий            и контролирует их выполнение.

2.42 В области корпоративного управления в установленной сфере деятельности:
1) осуществляет от имени Ульяновской области функции и полномочия учредителя (участника) акционерных обществ или обществ с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством приватизации подведомственных областных государственных унитарных предприятий, а также иных организаций, создаваемых с участием Ульяновской области по поручению Правительства Ульяновской области;

2) подготавливает проекты решений Правительства Ульяновской области   о назначении представителей Ульяновской области в органы управления акционерных обществ;

3) даёт письменные директивы представителям Ульяновской области           в органах управления акционерных обществ, акции или доли которых находятся в государственной собственности Ульяновской области, по вопросам компетенции органов управления этих акционерных обществ;

4) принимает меры для обеспечения поступления в областной бюджет Ульяновской области дивидендов по находящимся в собственности Ульяновской области акциям акционерных обществ (доходов по долям               в уставном капитале иных хозяйственных обществ), доходов от использования иного имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области, части прибыли областных государственных унитарных предприятий Ульяновской области, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов     и иных обязательных платежей;

5) организует и обеспечивает деятельность представителей Ульяновской области в органах управления и ревизионных комиссиях акционерных обществ,  акции, доли которых находятся в государственной собственности Ульяновской области, а также осуществляет контроль за их деятельностью;

6) заключает и ведёт реестр договоров с представителями Ульяновской области в органах управления акционерных обществ, акции или доли которых находятся в государственной собственности Ульяновской области;

7) осуществляет контроль за проведением ежегодных аудиторских проверок акционерных обществ, в уставном капитале которых доля Ульяновской области составляет более 25 процентов.

_______________________